
 
	

Grupo Desportivo das Pedreiras 
	

17º Grande Prémio de Atletismo Stº António 
Pedreiras, 12 de Junho de 2016 

Classificação Individual 
Classifiacção	Geral	do	Grande	Prémio	

Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 131 Lúis	Gomes	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Vet	M35	 35,12	
2	 140 Bruno	Gaspar	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	M	 35,19	
3	 19 Cristiano	António	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	M	 35,34	
4	 27 Ilidio	Dias	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Sen	M	 35,34	
5	 22 Miguel	Angelo	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 35,34	
6	 86 Ricardo	Oliveira	 0	 Amieireinhense	Atletismo	 Vet	M40	 35,35	
7	 88 Tozé	Velha	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M50	 35,38	
8	 91 José	Tojal	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M45	 35,46	
9	 16 Diogo	Silva	 n	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 37,38	
10	 42 João	Domingos	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M45	 37,43	
11	 139 Pedro	Ferreira	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 38,21	
12	 92 José	Fernandes	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M50	 38,41	
13	 95 António	Ribeiro	 n	 Individual	 Vet	M35	 38,48	
14	 87 José	Raimundo	 0	 Amieireinhense	Atletismo	 Vet	M50	 39	
15	 28 Nuno	Casalinho	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Vet	M35	 39	
16	 23 Narciso	Fabião	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 39,21	
17	 43 Paulino	Sousa	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M45	 39,34	
18	 129 Hélio	Ferreira	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Sen	M	 39,35	
19	 73 Casiniro	Gomes	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 40,11	
20	 46 Acácio	Campos	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M55	 40,38	
21	 89 Nuno	Lopes	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M40	 40,49	
22	 45 Celestino	Marques	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M55	 40,58	
23	 76 Helder	Carreira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M40	 41,09	
24	 96 Daniel	Conceição	 0	 Clube	de	Atletismo	da	Nazaré	 Sen	M	 41,22	
25	 98 Diogo	Ferreira	 0	 Clube	Veteranos	do	Lis	 Vet	M35	 41,33	
26	 52 Pedro	Rodrigues	 0	 CPR	A-do-barbas	 Vet	M45	 41,38	
27	 79 Frederico	Carreira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 41,38	
28	 97 Carlos	Jacinto	 0	 Grupo	Atlétismo	dos	Soutos	 Vet	M40	 42,18	
29	 13 André	Salgueiro	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 42,29	
30	 122 Neson	Moreira	 n	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Vet	M40	 42,43	
31	 138 Rui	Carreira	 0	 Grupo	Atlétismo	dos	Soutos	 Vet	M50	 42,51	
32	 53 Joaquim	Gomes	 0	 CPR	A-do-barbas	 Vet	M55	 42,56	
33	 84 Miguel	Gineto	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 43,06	
34	 75 Paulo	Monteiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M45	 43,12	
35	 74 Joaquim	Oliveira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M55	 43,54	
36	 81 José	Alves	 0	 ADR	Mata	 Vet	M50	 44,05	
37	 82 António	Palmeira	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 44,18	
38	 85 Rodolfo	Deyllot	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M45	 44,26	
39	 20 Eugenio	Mendes	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M50	 45,04	
40	 83 João	Justo	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 45,51	
41	 77 Rui	Lameiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 45,57	
42	 125 Manuela	Martins	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	F	 47,36	
43	 12 João	Cordeiro	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 47,37	
44	 93 Liliana	Rangel	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	F	 47,51	
45	 99 Jacinto	Ferreira	 0	 Clube	Veteranos	do	Lis	 Vet	M55	 47,58	



46	 130 Teresa	Ribeiro	 n	 Individual	 Vet	F	 53,08	
47	 94 Rosália	Rosa	 0	 Juventude	Vidigalense	 Vet	F	 53,08	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 125 Manuela	Martins	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	F	 47,36	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 93 Liliana	Rangel	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	F	 35,19	
2	 130 Teresa	Ribeiro	 n	 Individual	 Vet	F	 35,34	
3	 94 Rosália	Rosa	 0	 Juventude	Vidigalense	 Vet	F	 35,34	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 140 Bruno	Gaspar	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	M	 35,19	
2	 19 Cristiano	António	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Sen	M	 35,34	
3	 27 Ilidio	Dias	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Sen	M	 35,34	
4	 16 Diogo	Silva	 n	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 37,38	
5	 129 Hélio	Ferreira	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Sen	M	 39,35	
6	 73 Casiniro	Gomes	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 40,11	
7	 96 Daniel	Conceição	 0	 Clube	de	Atletismo	da	Nazaré	 Sen	M	 41,22	
8	 79 Frederico	Carreira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 41,38	
9	 13 André	Salgueiro	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 42,29	
10	 77 Rui	Lameiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Sen	M	 45,57	
11	 12 João	Cordeiro	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Sen	M	 47,37	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 131 Lúis	Gomes	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Vet	M35	 35,12	
2	 95 António	Ribeiro	 n	 Individual	 Vet	M35	 38,48	
3	 98 Diogo	Ferreira	 0	 Clube	Veteranos	do	Lis	 Vet	M35	 41,33	
4	 28 Nuno	Casalinho	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Vet	M35	 39	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 22 Miguel	Angelo	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 35,34	
2	 86 Ricardo	Oliveira	 0	 Amieireinhense	Atletismo	 Vet	M40	 35,35	
3	 139 Pedro	Ferreira	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 38,21	
4	 23 Narciso	Fabião	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M40	 39,21	
5	 89 Nuno	Lopes	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M40	 40,49	
6	 76 Helder	Carreira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M40	 41,09	
7	 97 Carlos	Jacinto	 0	 Grupo	Atlétismo	dos	Soutos	 Vet	M40	 42,18	
8	 122 Neson	Moreira	 n	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Vet	M40	 42,43	
9	 84 Miguel	Gineto	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 43,06	
10	 82 António	Palmeira	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 44,18	
11	 83 João	Justo	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M40	 45,51	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 91 José	Tojal	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M45	 35,46	
2	 42 João	Domingos	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M45	 37,43	
3	 43 Paulino	Sousa	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M45	 39,34	
4	 52 Pedro	Rodrigues	 0	 CPR	A-do-barbas	 Vet	M45	 41,38	
5	 75 Paulo	Monteiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M45	 43,12	
6	 85 Rodolfo	Deyllot	 0	 Clube	Desp.	Ribeirense	 Vet	M45	 44,26	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 88 Tozé	Velha	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M50	 35,38	



2	 92 José	Fernandes	 0	 GD	3	Santos	Populares	 Vet	M50	 38,41	
3	 87 José	Raimundo	 0	 Amieireinhense	Atletismo	 Vet	M50	 39	
4	 138 Rui	Carreira	 0	 Grupo	Atlétismo	dos	Soutos	 Vet	M50	 42,51	
5	 81 José	Alves	 0	 ADR	Mata	 Vet	M50	 44,05	
6	 20 Eugenio	Mendes	 0	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 Vet	M50	 45,04	

0	 0 0	
Pos Dorsal Atleta Seg Clube Escalão Tempo 
1	 46 Acácio	Campos	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M55	 40,38	
2	 45 Celestino	Marques	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Vet	M55	 40,58	
3	 53 Joaquim	Gomes	 0	 CPR	A-do-barbas	 Vet	M55	 42,56	
4	 74 Joaquim	Oliveira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Vet	M55	 43,54	
5	 99 Jacinto	Ferreira	 0	 Clube	Veteranos	do	Lis	 Vet	M55	 47,58	

Pos	
Pos Clube 1º	Atleta	 2º	Atleta	 3º	Atleta	 4º	Atleta	 Total	
1º	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 2	 3	 5	 11	 21	
2º	 Industrial	Desp.	Vieirense	 1	 4	 15	 18	 38	
3º	 Juventude	Vidigalense	 7	 8	 12	 21	 48	
4º	 CPR	A-do-barbas	 10	 17	 20	 22	 69	
5º	 ADR	Mata	 19	 23	 27	 34	 103	
6º	 Atletico	Clube	de	Vermoil	 9	 29	 30	 43	 111	
7º	 Amieireinhense	Atletismo	 33	 37	 38	 40	 148	

Benjamins	A	Femininos	(07-08-09)	 Benj A F 500	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 137 Lara	Pereira	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Benj	A	F	 1,41	
2	 58 Joana	Seiça	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	A	F	 1,49	
3	 1 Matilde	Costa	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	A	F	 1,56	
4	 56 Sara	Gomes	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	A	F	 1,58	

Benjamins	A	Masculinos	(07-08-09)	 Benj A M 500	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 55 Tomas	Monteiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	A	M	 1,35	
2	 2 Daniel	Matos	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	A	M	 1,42	
3	 65 Alexandre	Rosário	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	A	M	 1,44	
4	 101 Eduardo	Domingues	 0	 CPR	A-do-barbas	 Benj	A	M	 1,45	
5	 72 Martim	Pinheiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	A	M	 1,48	
6	 100 Bernardo	Monteiro	 0	 CPR	A-do-barbas	 Benj	A	M	 1,58	

Benjamins	B	Femininos	(05-06)	 Benj B F 900	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 6 Marta	Vieira	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	B	F	 3,28	
2	 61 Isa	Ferreira	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	B	F	 3,29	
3	 5 Ana	R.	Moreira	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	B	F	 3,31	
4	 111 Carolina	Amourosso	 0	 CPR	A-do-barbas	 Benj	B	F	 3,34	
5	 3 Ema	Costa	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	B	F	 3,37	
6	 112 Dorisa	Silva	 0	 CPR	A-do-barbas	 Benj	B	F	 3,46	

Benjamins	B	Masculinos	(05-06)	 Benj B M 900	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 64 Gabriel	Cunha	 		 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	B	M	 3,03	
2	 66 Bernardo	Cunha	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Benj	B	M	 3,07	
3	 7 Tomás	Matos	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	B	M	 3,15	
4	 17 André	Moreira	 n	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Benj	B	M	 3,17	

Infantis	Femininos	(03-04)	 Inf F 1.800	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 9 Mariana	Ferreira	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Inf	F	 6,24	
2	 110 Catarina	Ferreira	 0	 CPR	A-do-barbas	 Inf	F	 6,34	



3	 63 Mariana	Macedo	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inf	F	 6,44	
4	 8 Ana	J.	Vazão	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Inf	F	 6,56	
5	 41 Matilde	Pereira	 n	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inf	F	 7,09	
6	 34 Maria	Santos	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inf	F	 8,24	
7	 116 Denise	Sousa	 0	 CPR	A-do-barbas	 Inf	F	 10,48	

Infantis	Masculinos	(03-04)	 Inf M 1.800	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 60 Duarte	Rodrigues	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inf	M	 6,12	
2	 80 David	Pinheiro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inf	M	 6,18	
3	 57 Yoeilvis	Camponioni	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inf	M	 6,19	
4	 33 Tomás	Silva	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inf	M	 6,23	
5	 29 Tiago	Silva	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inf	M	 6,27	
6	 115 Francisco	Ascenso	 0	 CPR	A-do-barbas	 Inf	M	 6,42	
7	 68 Tomas	Pedro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inf	M	 7,02	
8	 31 Guilherme	Santos	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inf	M	 7,08	

Iniciados	Femininos	(01-02)	 Inic F 2.400	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 59 Joana	Bagagem	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inic	F	 10,26	
2	 49 Érica	Lavos	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Inic	F	 10,27	
3	 50 Maria	Henriques	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Inic	F	 11,08	
4	 51 Patricia	Fernandes	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Inic	F	 11,31	
5	 48 Bruna	Coelho	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Inic	F	 13,07	

Iniciados	Masculinos	(01-02)	 Inic M 2.400	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 78 Pedro	Pedro	 0	 Atletico	Clube	Batalha	 Inic	M	 10,09	
2	 36 Fábio	Francisco	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Inic	M	 10,18	
3	 119 Ivo	Sousa	 0	 CPR	A-do-barbas	 Inic	M	 12,43	

Juvenis	Femininos	(1999-2000)	 Juv F 4.800	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 10 Rita	Vazão	 0	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 Juv	F	 21,27	
2	 30 Rita	Camponês	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Juv	F	 24,18	
3	 47 Adriana	Coelho	 0	 Industrial	Desp.	Vieirense	 Juv	F	 25,31	

Juvenis	Masculinos	(1999-2000)	 Juv M 4.800	m	
Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 
1	 134 Diogo	Henriques	 0	 CPR	A-do-barbas	 Juv	M	 20,34	
2	 40 Nuno	Ferreira	 0	 Grupo	de	Atlet.	da	Caranguejeira	 Juv	M	 21,48	

Classificação	por	Escalão	-	Benjamins	A	
Pos Clube 1º	Atleta	 2º	Atleta	 3º	Atleta	 4º	Atleta	 Total	
1º	 Atletico	Clube	Batalha	 1	 4	 6	 7	 18	

Classificação	por	Escalão	-	Benjamins	B	
Pos Clube 1º	Atleta	 2º	Atleta	 3º	Atleta	 4º	Atleta	 Total	
1º	 Grupo	Desportivo	das	Pedreiras	 3	 4	 5	 7	 19	

Classificação	por	Escalão	-	Infantis	
Pos Clube 1º	Atleta	 2º	Atleta	 3º	Atleta	 4º	Atleta	 Total	
1º	 Atletico	Clube	Batalha	 1	 2	 3	 9	 15	

Classificação	por	Escalão	-	Iniciados	
Pos Clube 1º	Atleta	 2º	Atleta	 3º	Atleta	 4º	Atleta	 Total	
1º	 Industrial	Desp.	Vieirense	 4	 5	 6	 8	 23	
	


